[image: image1.png]S

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

          от ________________ № ________
г. Саратов
Об  утверждении регламента по предоставлению услуги «Приём заявок (запись) на вызов врача на дом в электронной форме на едином портале государственных и муниципальных услуг в Саратовской области»
На основании Положения о министерстве здравоохранения Саратовской области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 1 ноября 2007 года № 386-П «Вопросы министерства здравоохранения Саратовской области», в целях улучшения качества и доступности оказания медицинской помощи гражданам на территории Саратовской области,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить регламент по предоставлению услуги «Приём заявок (запись) на вызов врача на дом в электронной форме на едином портале государственных и муниципальных услуг в Саратовской области» (далее - Регламент).

2. Руководителям медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения Саратовской области, оказывающих первичную медико-санитарную помощь и осуществляющих первичный прием в амбулаторных условиях, обеспечить:
2.1 организацию работы регистратуры и врачей, оказывающих первичную медико-санитарную помощь на дому, в соответствии с Регламентом, утвержденным настоящим приказом.

2.2 доведение Регламента, утвержденного настоящим приказом, до прикрепленного населения путем размещения соответствующих материалов на официальных сайтах медицинских организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и информационных стендах, расположенных в помещениях медицинских организаций.

2.3 в срок не позднее одного календарного месяца с даты вступления в силу настоящего приказа утвердить внутренние регламенты по предоставлению услуги «Приём заявок (запись) на вызов врача на дом в электронной форме на едином портале государственных и муниципальных услуг в Саратовской области, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Регламентом.

3. Начальнику отдела организационно-методической работы и информационного обеспечения министерства здравоохранения Саратовской области Колесниковой С.С. обеспечить публикацию настоящего приказа на официальном сайте министерства здравоохранения Саратовской области не позднее пяти рабочих дней со дня его утверждения.
4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования
6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра здравоохранения Саратовской области.
Министр                                                                                               О.Н. Костин

Приложение к приказу
министерства здравоохранения Саратовской области

от «__» ________ 2023 года №___
Регламент
по предоставлению услуги «Прием заявок (запись) на вызов врача на дом» в электронной форме на едином портале государственных и муниципальных услуг государственными медицинскими организациями Саратовской области, оказывающими первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях
1. Общие положения.

1.1. Предметом регулирования настоящего регламента являются отношения в сфере охраны здоровья граждан в Российской Федерации, возникающие между заявителями и медицинскими организациями, подведомственными министерству здравоохранения Саратовской области, оказывающими первичную медико-санитарную помощь в рамках Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

1.2. Настоящий регламент определяет порядок предоставления услуги по осуществлению записи пациента на вызов врача на дом посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (далее соответственно - услуга, ЕПГУ).
1.3. Запись на вызов врача на дом посредством ЕПГУ осуществляется в медицинскую организацию по месту фактического нахождения гражданина вне зависимости от прикрепления к медицинской организации.

1.4. Предоставление услуги в электронной форме посредством ЕПГУ обеспечивается с использованием единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (далее - ЕГИСЗ).

1.5. Настоящий регламент определяет порядок предоставления услуги по осуществлению записи пациента на вызов врача на дом посредством Интернет ресурсов:

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) Российской Федерации (www.gosuslugi.ru);

на региональном портале Электронная регистратура (www.er.med.saratov.gov.ru).

1.6. Настоящий регламент не регулирует отношения, возникающие при обращении пациентов в медицинские организации для оказания неотложной и экстренной медицинской помощи.

1.7. Требования к информированию граждан о порядке предоставления Услуги:

Услугу предоставляют медицинские организации. Информация о перечне медицинских организаций, предоставляющих Услугу, с указанием адресов, телефонов, официальных сайтов, адресов электронной почты размещена в сети Интернет:

на официальном сайте Министерства (www.minzdrav@saratov.gov.ru);
на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) Российской Федерации (www.gosuslugi.ru);

на региональном портале Электронная регистратура (www.er.med.saratov.gov.ru).

1.8. Информация о медицинских организациях, предоставляющих Услугу, представлена в Приложении № 1 к настоящему регламенту.

1.9. Информация о порядке оказания Услуги размещается в помещении медицинской организации, ее филиалах на специально отведенном стенде и на официальном сайте медицинской организации.

1.10. Приоритетным правом нам получение Услуги обладают граждане - инвалиды первой группы и дети - инвалиды (далее - приоритетные группы).

2. Правовые основания предоставления Услуги

Предоставление услуги осуществляется в соответствии с:

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2022 года № 140 «О единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения»;

распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 ноября 2017 года № 2521-р «Об утверждении перечня услуг в сфере здравоохранения, возможность предоставления которых гражданам в электронной форме посредством единого портала государственных и муниципальных услуг обеспечивает единая государственная информационная система в сфере здравоохранения»;

приказом Министерства здравоохранения России от 7 марта 2018 года                              № 92н «Об утверждении положения об организации оказания первичной медико-санитарной помощи детям»;

приказом Министерства здравоохранения России от 21 декабря 2012 года № 1342н «Об утверждении порядка выбора гражданином медицинской организации (за исключением случаев оказания скорой медицинской помощи) за пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором проживает гражданин, при оказании ему медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания медицинской помощи».

приказом Министерства социального развития России от 26 апреля 2012 года № 406н «Об утверждении Порядка выбора гражданином медицинской организации при оказании ему медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»;

приказом Министерства социального развития России от 15 мая 2012 года № 543н «Об утверждении Положения об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению».

3. Описание услуги

3.1. Наименование услуги: «Прием заявок (запись) на вызов врача на дом в медицинской организации».

3.2. Услуга предоставляется при самостоятельном обращении пациента или обращении иного лица (заявителя) в медицинскую организацию в электронной форме посредством одного из интернет-ресурсов, перечисленных в пункте 1.5. (далее — Интернет Портал), для осуществления записи на вызов врача на дом.

3.3. Услуга предоставляется при обращении пациента в медицинскую организацию для записи на вызов на дом следующих специалистов:

врач-терапевт участковый;

врач-педиатр участковый;

врач общей практики (семейный врач);

фельдшер.

3.4. Вызов на дом осуществляется по месту фактического нахождения пациента с учетом территории обслуживания медицинской организации при оказании медицинской помощи на дому. Медицинская организация передает на Интернет Портал статус о принятии заявки на вызов врача на дом.

3.5. Подтверждение вызова врача на дом осуществляется путем звонка на указанный на Интернет Портале при заполнении формы контактный номер телефона пациента в течение рабочего времени медицинской организации, как в день оформления заявки, так и на следующий рабочий день. После подтверждения вызова медицинская организация передает на ЕПГУ статус о подтверждении вызова.

3.6. Обслуживание вызовов на дом врачами осуществляется в течение рабочих часов медицинской организации, как в день оформления заявки, так и на следующий день. Поступившие вызовы распределяются по участкам в соответствии с адресом фактического нахождения пациента. После завершения обслуживания медицинская организация передает на ЕПГУ статус о выполнении заявки на вызов врача на дом.

4. Состав, последовательность и сроки выполнения
административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения

4.1. Предоставление услуги включает в себя следующие процессы:

а) идентификация пациента в системе;

б) проверка доступности Услуги для пациента на ЕПГУ;

в) осуществление записи на вызов врача на дом с использованием ЕПГУ;

г) отмена записи на вызов врача на дом по инициативе пациента с использованием ЕПГУ;

д) отмена записи на вызов врача на дом по инициативе медицинской организации.

4.2. Идентификация пациента осуществляется с использованием ЕПГУ в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3.  Осуществление записи на вызов врача на дом

а) запись на вызов врача на дом:

выбор пациента (для кого вызывается врач). Возможные варианты выбора: «мне», «ребенку», «другому человеку»;
б) запись на вызов врача на дом для себя:

фамилия, имя, дата рождения;

подтверждение полиса ОМС (фамилия, имя, номер полиса ОМС);
контактный номере телефона;

выбор адреса (также можно ввести другой адрес);

дополнительные сведения об адресе (номер подъезда, код домофона, этаж);

описания самочувствия и симптомов, послуживших поводом для вызова;

подтверждение даты и промежутка времени посещения врачом;

ознакомление со сведениями о вызове врача на дом (дата, промежуток времени посещения врачом, фамилия, имя, отчество (при наличии) врача, адрес, фамилия и имя пациента);
г) запись на вызов врача на дом законным представителем:

данные о другом человеке (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, пол);

данные полиса ОМС (номер полиса, серия);

контактный номер телефона;

адрес;

дополнительные сведения об адресе (номер подъезда, код домофона, этаж, если имеются);

описания самочувствия и симптомов, послуживших поводом для вызова;

подтверждение даты и промежутка времени посещения врачом;

ознакомление со сведениями о вызове врача на дом (дата, промежуток времени посещения врачом, фамилия, имя, отчество (при наличии) врача, адрес, фамилия и имя пациента).

4.4. Отмена записи на вызов врача на дом по инициативе пациента состоит из:

выбор записи в личном кабинете пользователя на ЕПГУ;

передача информации об отмене записи на вызов врача на дом в государственную информационную систему субъекта Российской Федерации.

4.5. Отмена записи на вызов врача на дом по инициативе пациента на интернет-ресурсах осуществляется в соответствии с правилами, размещенными на соответствующих интернет-ресурсах.

4.6. Уведомление пациентов об отмене записи по инициативе медицинской организации на интернет-ресурсах осуществляется в соответствии с правилами, размещенными на соответствующих интернет-ресурсах.

4.7. Отмена записи на вызов врача на дом по инициативе медицинской организации состоит из:

получения информации об отмене записи на вызов врача на дом из государственной информационной системы субъекта Российской Федерации по инициативе медицинской организации;

уведомление пациента в личном кабинете пользователя на ЕПГУ.

Перенос подтвержденной заявки на следующие сутки, по инициативе медицинской организации, не допускается.

4.8. Запись может быть отменена или перенесена по инициативе медицинской организации в случае форс-мажора (влияние факторов, не зависящих от медицинской организации, связанных с чрезвычайными ситуациями, такими как потоп, пожар, террористическая угроза, техногенная катастрофа, война и т. д.). Оповещение заявителя медицинской организацией может быть произведено посредством телефонного звонка.

4.9.
 Предоставление Услуги осуществляется бесплатно.

Результат предоставления государственной услуги
Результатом предоставления государственной услуги является получение информации с указанием даты и времени посещения врачом пациента на дому, наименования медицинской организации и фамилия, имя, отчество (при наличии) специалиста, к которому осуществлена запись.

5. Формы контроля исполнения регламента,

требования к качеству предоставления

5.1.
Текущий контроль за предоставлением Услуги, осуществляется руководителем медицинской организации (ответственным лицом).

5.2.
Руководитель медицинской организации (ответственное лицо) осуществляет контроль за:

надлежащим исполнением настоящего регламента;

обеспечением сохранности принятых от пациентов заявок на получение Услуги и соблюдением конфиденциальности при сборе и обработке персональных данных заявителя;

обеспечением представления резервов записи на Услугу в день обращения и на один следующий рабочий день;

работоспособностью сервисов удаленной подачи заявки на вызов врача на дом в медицинской информационной системе (далее — МИС), используемой в возглавляемой медицинской организации.

5.3.
Руководитель медицинской организации (ответственные лица) медицинской организации несут персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка предоставления Услуги. Персональная ответственность руководителя медицинской организации и специалистов медицинской организации регламентируется внутренними распорядительными документами в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

5.4.
В рамках предоставления Услуги осуществляются плановые и внеплановые проверки полноты и качества предоставления Услуги.

5.5.
Контроль исполнения регламента осуществляется:

в части обеспечения доступности и качества предоставления Услуги — министерством здравоохранения Саратовской области;

в части работоспособности сервисов ГИСЗ Саратовской области, обеспечивающих возможность получения Услуги в электронном виде  Государственным учреждением здравоохранения «Медицинский информационно-аналитический центр».

5.6.
Граждане вправе получать информацию о порядке предоставления Услуги, а также направлять замечания и предложения по улучшению качества предоставления Услуги.

5.7.
В рамках реализации услуги приема заявки (запись) на вызов врача на дом проводится автоматизированный мониторинг качества предоставления услуги по следующим показателям:

«Доля успешных приемов заявки (запись) на вызов врача на дом, совершенных посредством ЕПГУ». Данный показатель рассчитывается как отношение количества успешных приемов заявки (запись) на вызов врача на дом посредством ЕПГУ к общему количеству обращений пользователей за услугой приема заявки (запись) на вызов врача на дом посредством ЕПГУ. Целевое значение — не менее 80%;

«Доля технических ошибок, по которым пользователи не смогли получить услугу приема заявки (запись) на вызов врача на дом через ЕПГУ». Данный показатель рассчитывается как отношение количества попыток приема заявки (запись) на вызов врача на дом, завершившихся определенным типом ошибки, к сумме всех обращений пользователей за услугой приема заявки (запись) на вызов врача на дом посредством ЕПГУ. Целевое значение — не более 30 %.

«Доля отказов в приеме заявки (запись) на вызов врача на дом со стороны субъекта Российской Федерации». Данный показатель рассчитывается как отношение количества отказов в приеме заявки (запись) на вызов врача на дом к сумме всех обращений пользователей за услугой приема заявки (запись) на вызов врача на дом посредством ЕПГУ. Целевое значение — не более 30%.

Приложение № 1 к Регламенту

по предоставлению услуги «Прием заявок (запись) на вызов врача на дом» в электронной форме на едином портале государственных и муниципальных услуг государственными медицинскими организациями Саратовской области, оказывающими первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях

Медицинские организации, предоставляющие
услугу «Прием заявок (запись) на вызов врача на дом» в электронной форме на едином портале

государственных и муниципальных услуг
	№
	Медицинская  организация

	1
	ГУЗ СО «Александрово-Гайская РБ им. В.П. Дурнова»

	2
	ГУЗ СО «Аркадакская РБ»

	3
	ГУЗ СО «Аткарская РБ»

	4
	ГУЗ СО «Базарно-Карабулакская РБ»

	5
	ГУЗ СО «БРП»

	6
	ГУЗ СО «Балашовская РБ»

	7
	ГУЗ СО «Балтайская РБ»

	8
	ГУЗ СО «Вольская РБ»

	9
	ГУЗ СО «Воскресенская РБ»

	10
	ГУЗ СО «Дергачевская РБ»

	11
	ГУЗ СО «Духовницкая РБ»

	12
	ГУЗ СО «Екатериновская РБ»

	13
	ГУЗ СО «Ершовская РБ»

	14
	ГУЗ СО «Ивантеевская РБ»

	15
	ГУЗ СО «Калининская РБ»

	16
	ГУЗ СО «Красноармейская РБ»

	17
	ГУЗ СО «Краснокутская РБ»

	18
	ГУЗ СО «Краснопартизанская РБ»

	19
	ГУЗ СО «Лысогорская РБ»

	20
	ГУЗ СО «Марксовская РБ»

	21
	ГУЗ СО «Новобурасская РБ»

	22
	ГУЗ СО «Новоузенская РБ»

	23
	ГУЗ СО «Озинская РБ»

	24
	ГУЗ СО «Перелюбская РБ»

	25
	ГУЗ СО «Петровская РБ»

	26
	ГУЗ СО «Питерская РБ»

	27
	ГУЗ СО «Пугачевская РБ»

	28
	ГУЗ СО «Ровенская РБ»

	29
	ГУЗ СО «Романовская РБ»

	30
	ГУЗ СО «Ртищевская РБ»

	31
	ГУЗ СО «Самойловская РБ»

	32
	ГУЗ СО «Советская РБ»

	33
	ГУЗ СО «Татищевская РБ»

	34
	ГУЗ СО «Турковская РБ»

	35
	ГУЗ СО « Федоровская РБ»

	36
	ГУЗ СО «Хвалынская РБ им. Бржозовского»

	37
	ГАУЗ СО «ЭГКБ № 1»

	38
	ГАУЗ СО «Энгельсская РБ»

	39
	ГУЗ «ЭДКБ»

	40
	ГУЗ «ЭГП № 1»

	41
	ГУЗ «ЭГП № 2»

	42
	ГАУЗ  «ЭГП № 3»

	43
	ГУЗ «ЭГП № 4»

	44
	ГУЗ «СГКБ № 1 им.Ю.Я.Гордеева»

	45
	ГУЗ «СГКБ № 2 им.В.И.Разумовского»

	46
	ГУЗ «СГКБ № 5»

	47
	ГУЗ «СГКБ № 8»

	48
	ГУЗ «СГКБ № 9»

	49
	ГУЗ «СГКБ № 10»

	50
	ГУЗ «СГДБ № 7»

	51
	ГУЗ «СГП № 2»

	52
	ГУЗ «СГП № 6»

	53
	ГУЗ «СГП № 9»

	54
	ГУЗ «СГП № 16»

	55
	ГУЗ «СГМП № 1»

	56
	ГУЗ «СГП № 20»

	57
	ГУЗ «СЦГДП»

	58
	ГУЗ «СМДП»

	59
	ГУЗ «СГДП № 8»

	60
	ГУЗ «ОККД»

	61
	ГУЗ СО «Саратовская РБ»

	62
	ГУЗ СО «МСЧ ГО ЗАТО Светлый»